**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

Katedra trestního práva

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Téma: Postavení státního zástupce
v přípravném řízení**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Rok: 2006

Jakub Tuček
Plevenská 3111
Praha 12, 143 00

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil všechny prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 15. února 2006.

.....
Jakub Tuček

# Obsah

<b>Obsah</b> <b>1</b>
<b>I. Úvod (téma a záměr práce)</b> <b>2</b>
<b>II. Státní zástupce v českém právu</b> <b>4</b>
§1 Pojem a historický vývoj na našem území 5
§2 Ústavní základy, současná právní úprava 6
§3 Funkce a soustava státního zastupitelství 7
<b>III. Státní zástupce v trestním řízení</b> <b>11</b>
§1 Subjekty trestního řízení 12
§2 Pojem subjekt a strana trestního řízení 13
§3 Odlišnosti v postavení státního zástupce a obviněného 14
§4 Hlavní zásady důležité pro činnost státního zástupce 15
<b>IV. Státní zástupce v přípravném řízení</b> <b>22</b>
§1 Charakteristika přípravného řízení a jeho modely ve vztahu k hlavnímu líčení 23
§2 Úloha státního zástupce ve standardním přípravném řízení 26
a) Činnost před zahájením trestního stíhání 28
b) Činnost po zahájení trestního stíhání 37
c) Skončení přípravného řízení a meritorní rozhodování státního zástupce 57
§3 Odlišnosti postavení státního zástupce ve zkráceném a rozšířeném přípravném řízení 68
<b>V. Závěry a návrhy de lege ferenda</b> <b>73</b>
<b>Seznam zkratk</b> <b>76</b>
<b>Seznam použité literatury</b> <b>76</b>

## I. Úvod ( téma a záměr práce)

Tématem mé diplomové práce je „Postavení státního zástupce v přípravném řízení“. Toto téma jsem si vybral a sám navrhl především proto, že trestní právo jako celek je pro mě velice zajímavé právní odvětví a sám státní zástupce je velmi důležitým orgánem činným v trestním řízení. Do budoucna bych se rád věnoval trestnímu právu i ve svém profesním životě. Vzhledem ke skutečnosti, že činnost státního zástupce je nejdůležitější právě v přípravném řízení, omezil jsem téma pouze na tento úsek trestního řízení a práce tudíž není věnována činnosti státního zástupce v řízení před soudem.

Celá diplomová práce je rozdělena do základních pěti částí, jež jsou ještě dále členěny do jednotlivých podoblastí věnujících se konkrétním problémům. Po úvodu celé práce jsem považoval za nutné nejprve uvést vývoj samotné instituce státního zastupitelství po dobu existence našeho státu a vymezit základní úkoly, které zajišťuje. Poté následuje vymezení státního zástupce jako subjektu a strany trestního řízení a jeho porovnání s postavením obviněného, jakož i uvedení některých základních zásad, jimiž se státní zástupce při své činnosti musí řídit. Tuto část práce bych označil jako základní a obecné otázky vztahující se ke státnímu zástupci, bez jejichž objasnění by výklad daného tématu nebyl podle mého názoru úplný, a na něž navazuje samotný výklad postavení státního zástupce v přípravném řízení.

Čtvrtá část práce, jako nejrozsáhlejší díl, tak obsahuje ucelený pohled na danou problematiku s charakteristikou přípravného řízení, s rozdělením činnosti státního zástupce na jednotlivé úseky přípravného řízení, s uvedením v úvahu přicházejících rozhodnutí a se zdůrazněním odlišností ve zkráceném a rozšířeném přípravném řízení.

Práce je zakončena závěrem, ve kterém jsem se pokusil o zhodnocení úpravy přípravného řízení trestního.

Záměrem diplomové práce je podat víceméně úplný výklad postavení státního zástupce v přípravném řízení. Je však jasné, že vzhledem ke značné obsáhlosti celé problematiky práce nezachází do všech detailů, neboť by to mělo značný vliv na její rozsah. A proto si myslím, že by mohla být určena například studentům právnických fakult se zájmem o trestní právo, protože podává podrobnější výklad než jednotlivé učebnice.

## **II. Státní zástupce v českém právu**

## §1 Pojem a historický vývoj na našem území

Ještě dříve, než se bude práce zabývat konkrétním postavením státního zástupce v trestním řízení, a v případě této práce především v jeho první fázi, tj. v přípravném řízení, je podle mého názoru vhodné nahlédnout do historického vývoje instituce státního zastupitelství na našem území.

Státní zastupitelství, ať už je v jednotlivých státech nazýváno jakkoli, prošlo jako orgán veřejné žaloby mnohaletým vývojem. Již římské právo trestní bylo rozděleno do dvou oblastí, a sice na soukromé a veřejné<sup>1</sup>. V prvním případě se žaloba podávala u obecného soudu a žalobcem byl poškozený. Ve druhém případě, tedy u veřejné žaloby, neexistovaly žádné předpisy a tuto působnost vykonával král nebo magistrát (tribun, kvestil atd.).

V průběhu vývoje se jediným a výlučným subjektem oprávněným k trestání stal stát, respektive státní orgán, který stát v tomto projevu jeho suverenity zastupuje - veřejný žalobce. Na druhé straně se toto oprávnění stalo také povinností, neboť stát nejenže může trestat, ale zároveň také musí, což po něm občané mohou žádat. Stát se tedy stává v této oblasti odpovědným. Veřejná žaloba v moderním slova smyslu má s největší pravděpodobností svůj původ ve francouzském právu<sup>2</sup>.

Pokud jde o vývoj na území našeho státu, tedy po vzniku samostatného Československa v roce 1918, je určující především recepční norma (zákon č.11/1918 Sb.). Tímto zákonem došlo k převzetí rakouského modelu, který zde s mnoha změnami platil až do roku 1951. Orgánem veřejné žaloby se stalo státní zastupitelství, rozdělené na krajské a zemské. Mezi nimi platila zásada podřízenosti nižších vyššímu a všechny orgány byly podřízeny Ministerstvu spravedlnosti. Státní zástupce měl právo a zároveň povinnost stíhat všechny trestné činy, jejichž stíhání nebylo vyhrazeno žalobci soukromému (zásada legality). Ke stíhání některých trestných činů ovšem potřeboval zmocnění (např. u trestných činů podle zákona na ochranu cti). V případě, že bylo toto zmocnění odepřeno, bylo vyloučeno stíhání veřejnou žalobou, což ovšem nemělo žádný vliv

<sup>1</sup> Fenyk, J.: Veřejná žaloba, Příručky Ministerstva spravedlnosti ČR, I. díl, Praha 2001

<sup>2</sup> Fenyk, J.: Veřejná žaloba, Příručky Ministerstva spravedlnosti ČR, I. díl, Praha 2001

na stíhání žalobou soukromou. Zásadní zásah do této právní úpravy přišel v období 1939 - 1945, kdy bylo Československo rozděleno na tři územní celky: Sudety (kde bylo zavedeno německé právo), Protektorát (kde platilo dvojí právo) a Slovensko (kde došlo k tvorbě nových právních norem). K návratu k předmnichovské úpravě došlo po skončení II. světové války v roce 1945, ovšem nástup komunistické strany v roce 1948 poznamenal náš právní řád na dlouhá desetiletí. Již v roce 1948 byl přijat zákon o zlidovění soudnictví (č.319/1948 Sb.), jímž byly zřízeny okresní prokuratury jako úřady veřejné žaloby I. stolice. Dále navazoval ústavní zákon č.64/1952 Sb, o soudech a prokuratuře, a zákonem č.65/1952 Sb byla vytvořena „prokuratura po sovětském vzoru“, který ji označil za „orgán střežící socialistickou zákonnost“, čímž došlo k rozšíření činnosti prokuratury výrazně i mimo trestní řízení. V tomto duchu byl přijat zákon č.65/1956 Sb, o prokuratuře, jenž rozsah její činnosti ještě více prohloubil, a nakonec zákon č.60/1965 Sb, o prokuratuře, který platil až do roku 1993, kdy byl přijat zákon č.283/1993 Sb, o státním zastupitelství. Tímto předpisem se bude práce zabývat v jejích dalších částech.

## **§2 Ústavní základy a současná právní úprava**


[…]

na takový trestný čin. Při provádění důkazů (výslechů svědků) není policejní orgán vázán omezením podle §164 odst. 1 TŘ a státní zástupce při jejich provádění musí dbát o to, aby byly provedeny způsobem, který nevylučuje jejich následné použití v řízení před soudem. V úvahu zde musí brát především ustanovení §211 a §212 TŘ. Pro určení rozsahu prováděných důkazů je rozhodující právní kvalifikace skutku, pro který je obviněný v době provádění důkazu stíhán. V průběhu výkonu dozoru může státní zástupce konat prověrky nebo vyžadovat informace o stavu vyšetřování za účelem soustavného posuzování, zda právní kvalifikace skutku, pro který je obviněný stíhán, odpovídá výčtu trestných činů uvedených v §17 TŘ. Nastanou-li důvody pro změnu právní kvalifikace, musí na tuto situaci neprodleně upozornit obviněného (jeho obhájce) a nevyčkávat až na skončení vyšetřování, neboť další neomezené provádění dokazování v případě, že již nejsou splněny podmínky rozšířeného vyšetřování, je v rozporu se zákonem a v dalším řízení může jít o neodstranitelnou procesní vadu. Po upozornění obviněného pokračuje vyšetřování podle ustanovení pro standardní vyšetřování a důkazy, jež byly provedeny způsobem podle §169 odst. 1 TŘ zůstávají součástí důkazů opatřených v průběhu vyšetřování (§169 odst. 2 TŘ). Právní kvalifikace skutku je zde zásadní otázkou a státní zástupce jí musí věnovat maximální pozornost. Obdobně jako ve standardním vyšetřování dohlíží státní zástupce na to, aby bylo rozšířené vyšetřování skončeno ve lhůtě šesti měsíců od zahájení trestního stíhání (§170

odst. 1 TŘ). Není-li vyšetřování v této lhůtě skončeno, postupuje policejní orgán a státní zástupce podle §167 odst. 2, 3 (§170 odst. 2 TŘ).

V. Závěry a návrhy do k.

## **V. Závěry a návrhy de lege ferenda**

Na závěr celé diplomové práce, která je v převážné části teoretická, bych rád vyjádřil svůj názor na problematiku přípravného řízení. Musím ovšem předeslat, že otázky týkající se praxe jsem konzultoval s orgány činnými v trestním řízení, neboť se domnívám, že podobné zhodnocení není možné vypracovat bez dostatečných osobních zkušeností.

V první řadě bych státního zástupce v trestním řízení označil za osobu nepostradatelnou a poukázal bych na nezbytnou nutnost jeho odborné způsobilosti. Jedná se o veřejnou funkci, která by měla být vykonávána s největším nasazením a citem pro věc tak, aby bylo dosaženo účelu trestního řízení tam, kde je to namístě.

Ve druhé řadě bych chtěl uvést několik pro a proti ohledně přípravného řízení a to z hlediska možnosti existence pouze jednoho či několika jeho typů.

Pokud jde o zkrácené přípravné řízení – má nepochybně význam a to proto, že se použije při objasňování těch trestných činů, k nimž se pachatel přiznal a není sporu ani o rozsahu protiprávního jednání ( výše škody způsobené krádeží, poškozením věci, konkrétní projevy vyhrožování – např. u § 197a, či konkrétní okolnosti materiální stránky k výtržnictví atd.)

Policejní do spisu učiní záznamy o skutečnostech zcela nesporných, z nichž je jasně doložitelná právní kvalifikace a je zřejmé, že podezřelý rozsah protiprávního jednání doznává.

Nepochybně jde o úkony, které lze učinit operativně, takže lze rychle spisy ukončit a předat je prostřednictvím státního zástupce k soudu.

Pokud jde o tzv. rozšířené přípravné řízení, které tvoří výjimku ze standardního přípravného řízení, a koná se při vyšetřování trestných činů o nichž v 1. stupni koná řízení krajský soud, je výjimkou v tom, že policejní orgán není vázán podmínkami, za nichž lze provádět výslech svědků – podle § 164 odst. 1 TR.

Z ustanovení § 164 odst. 1 TR však také plyne, že pro složitost věci nebo pro předpokládanou delší dobu trvajícího vyšetřování lze svědka vyslechnout i ve věci, kde bude rozhodovat okresní soud. Z logiky věci pak plyne, že okruh trestných činů souzených krajským soudem v 1. stupni je takové předpokládané složitosti, že výslech svědka v přípravném řízení je nepochybně na místě.

Zpravidla též lze dovodit i to, že přípravné řízení bude trvat déle než šest měsíců, takže i doba takto vymezená je též skutečností opravňující vyslechnout svědka. V tom případě, když svědek později u soudu prohlásí, že si již nic nepamatuje, ale je doloženo, že výslech byl veden dle procesních předpisů, sice dojde k situaci, kdy dokazování je vedeno i čtením protokolu, který byl sepsán v přípravném řízení, takže není proveden aktuální výslech soudem, ale důkaz lze zcela užít.

Lze dovodit, že aplikační praxi v podstatě i pro vyšetřování závažné trestné činnosti je ustanovení § 164 TR zcela postačující a zvláštního ustanovení třeba není.

## Seznam zkratk

- Ústava** - ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
- LPS** - ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod
- TŘ** - zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním
- TrZ** - zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon
- StZast** - zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství
- JŘStZast** - vyhláška Ministerstva spravedlnosti ČR č. 23/1994 Sb., o jednacím řádu státního zastupitelství
- POP** - pokyn obecné povahy vydávaný nejvyšším státním zástupcem
- 20/95** - judikát uveřejněný ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek – část trestní, ročník 1995
