H o d n o c e n í
díplomové práce Jakuba Tučka
Postavení státního zástupce v přípravném řízení

Díplomová práce o rozsahu 75 stran textu se zabývá postavením státního zástupce v přípravném řízení trestním.

Diplomant rozdělil práci na úvod, čtyři kapitoly, závěr s návrhy de lege ferenda a seznam použité literatury.

Po úvodu, ve kterém vymezuje cíl své práce, její strukturu a doporučuje ji jako vhodnější učební text pro posluchače právnických fakult než vysokoškolské učebnice, se v první kapitole zabývá vývojem právní úpravy postavení veřejného žalobce „na našem území“.

Následující kapitola je věnována organizaci a struktuře státního zastupitelství. Charakterizuje v ní také základní zásady trestního řízení ve vztahu k postavení státního zástupce.

Čtvrtou kapitolu autor nazval „Státní zástupce v přípravném řízení“. V této části se vrací autor k vlastnímu tématu diplomové práce. Popisuje tři formy přípravného řízení a rozebírá účast státního zástupce v každé z těchto forem.

V závěrečné části uvádí diplomant svůj názor na „problematiku přípravného řízení“. Diplomová práce je zpracována na podkladě celkem devíti odborných titulů, což je rozhodně malý počet, uvažíme-li, že existují tři vysokoškolské učebnice trestního řízení a skriptum brněnské právnické fakulty. Obsahem diplomové práce je vcelku zdařilá reprodukce toho, co autor vyčetl v použité literatuře. Větší pozornost měl autor věnovat formální stránce práce, diplomová práce by si zasloužila náročnější technickou redakci (mezery, odsazení etc.).

Díplomová práce je ještě způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Po věcné stránce práce neobsahuje chyby a nedostatky. Ústní obhajobu doporučuji orientovat na otázku: Postavení státního zástupce ve zkráceném přípravném řízení.

Díplomovou práci hodnotím: dobře

V Praze 20. 2. 2006

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.
vedoucí diplomové práce